
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
Provincia di Pescara 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 28 del 25/05/2022 

 

COPIA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 28 DEL 25/05/2022 
 

OGGETTO: TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI  

(LOCULI - CELLETTE OSSARIO - AREE PER LA REALIZZAZIONE DI 

MONUMENTI FUNERARI),  

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI alla SALMA e SERVIZI COMPLEMENTARI. 

 

L’anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di Maggio alle ore 15:30, nella sede delle 

Adunanze del Comune di Cappelle sul Tavo, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FERRI LORENZO SI 

VICESINDACO BELLISARIO ADRIANA SI 

ASSESSORE DI ROSARIO CRISTIAN -- 

ASSESSORE DI FEBO PARIDE SI 

ASSESSORE TATONE CLAUDIA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Il Presidente, Geom. FERRI LORENZO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale  

ERSPAMER ANGELA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 28 del 25/05/2022 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che: 

A seguito dell’approvazione del nuovo Regolamento Comunale Cimiteriale e dei Servizi di Polizia 

Mortuaria è necessario procedere all’approvazione delle tariffe relative alle concessioni cimiteriali, 

meglio identificate per i loculi, cellette ossario ed aree per monumenti funerari presso il Cimitero 

Comunale nonché delle nuove tariffe dei servizi cimiteriali alla salma e servizi complementari. 

 

Richiamate: 

1. Ogni quant’altra delibera di Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge, precedente al 

presente atto con la quali sono state approvate, rinnovate o aggiornate le tariffe di concessione 

delle aree per edilizia funeraria, loculi e cellette ossario, nonché dei servizi cimiteriali alla salma. 

2. La delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si approvava il nuovo Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriale. 

3. La delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con a quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024. 

4. La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 11.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011. 

 

Visto: 

I pareri espressi dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico - urbanistico - ll.pp. manutenzione - politica 

della casa, e dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

D.lgs. 267/2000, pervenuti sulla deliberazione in oggetto. 

 

Considerato che: 

1. Si rende necessario, per le motivazioni riportate in premessa approvare le nuove tariffe 

concessioni cimiteriali (loculi - cellette ossario - aree per la realizzazione di monumenti funerari) 

in coerenza con quanto indicato e previsto dal nuovo Regolamento Comunale dei Servizi di 

Polizia Mortuaria e Cimiteriale. 

2. Si rende necessario, per le motivazioni riportate in premessa approvare le nuove tariffe servizi 

cimiteriali alla salma e servizi complementari, in coerenza con quanto indicato e previsto dal 

nuovo Regolamento Comunale dei Servizi di Polizia Mortuaria e Cimiteriale. 
 

Ritenuto: 

1. Pertanto di approvare le TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI (LOCULI - CELLETTE 

OSSARIO - AREE PER LA REALIZZAZIONE DI MONUMENTI FUNERARI), come da tariffario allegato 

alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale, con decorrenza dal 

giorno 1.giu.2022. 

2. Pertanto di approvare, inoltre, le TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI alla SALMA e SERVIZI 

COMPLEMENTARI, come da tariffario allegato alla presente deliberazione, per costituirne 

parte integrante e sostanziale, con decorrenza dal giorno 1.giu.2022. 

3. Di rimandare ai contenuti del nuovo Regolamento Comunale Cimiteriale e dei Servizi di Polizia 

Mortuaria per quanto concerne l’assegnazione ed eventuali rinnovi in concessione dei loculi e 

cellette ossario, nonché della durata e di ogni ulteriore disposizione in ordine di concessione. 

4. Di stabilire che le nuove tariffe di concessione e di servizi alla salma si applicano a decorrere dal 

giorno 1.giu.2022. Le richieste avanzate precedentemente a tale data, seguiranno il regime al 

momento in vigore. 

5. Di stabilire che le nuove tariffe si applicano sia ai loculi e cellette ossario nuove che a quelli 

vecchi dei quali l’Amministrazione Comunale rientra in possesso o che sono nell’attuale 

disponibilità. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 28 del 25/05/2022 

6. Di stabilire che gli importi delle tariffe di cui al tariffario allegato al presente atto si intendono al 

netto delle imposte di legge se ed in quanto dovute. 
 

Visto: 

1. Il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

2. Lo Statuto Comunale e tutti i regolamenti comunali applicabili; 

3. L’articolo 117 del TUEL. 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono motivazione ai sensi della Legge n. 241/90. 

2. Di approvare, viste le considerazioni riportate in premessa, le nuove TARIFFE CONCESSIONI 

CIMITERIALI (LOCULI - CELLETTE OSSARIO - AREE PER LA REALIZZAZIONE DI MONUMENTI 

FUNERARI) e le nuove TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI alla SALMA e SERVIZI 

COMPLEMENTARI, come da tariffario allegato alla presente deliberazione, per costituirne 

parte integrante e sostanziale, con decorrenza dal giorno 1.giu.2022. 

3. Di stabilire: 

▪ Che le nuove tariffe concessioni cimiteriali e tariffe servizi cimiteriali alla salma e servizi 

complementari si applicano a decorrere dal giorno 1.giu.2022. Le richieste avanzate 

precedentemente a tale data, seguiranno il regime al momento in vigore. 

▪ Che le nuove tariffe si applicano sia ai loculi e cellette ossario nuove e sia a quelli vecchi dei 

quali l’Amministrazione Comunale rientra in possesso o che sono nell’attuale disponibilità. 

▪ Che gli importi delle tariffe di cui all’allegato al presente atto si intendono al netto delle 

imposte di legge se ed in quanto dovute. 

▪ Che con l’odierno atto si intendono revocate tutte le precedenti disposizioni in contrasto con 

il presente. 

▪ Che i servizi alla salma e correlati all’interno dell’area cimiteriale saranno erogati 

esclusivamente da azienda commissionata con proprio atto amministrativo;  

4. Di dare mandato, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico - urbanistico - ll.pp. manutenzione - 

politica della casa, di porre in essere nell’immediatezza della validità del presente e la 

predisposizione di tutti gli atti consequenziali; 

5. Di trasmettere ai capigruppo consiliari l'oggetto del provvedimento appena adottato, 

contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 

n. 267 del 18.08.2000. 

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della L n. 69/09. 

7. Di dare mandato, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico - urbanistico - ll.pp. manutenzione - politica della 

casa, di porre in essere nell’immediatezza della validità del presente e la predisposizione di tutti gli atti 

consequenziali; 

8. Di precisare che le relative entrate sono già previste nel bilancio di previsione 2022/2024. 

 

 

Indi, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’esaminato provvedimento è stato 

dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, ultimo comma, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 28 del 25/05/2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 280 del 25/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  DI LORETO GIANNI in data 25/05/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 280 del 25/05/2022 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO in data 25/05/2022. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 28 del 25/05/2022 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Geom. FERRI LORENZO  ERSPAMER ANGELA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Cappelle sul Tavo 

all’Albo Pretorio online del Comune di Cappelle sul Tavo il giorno 30/05/2022 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 14/06/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

                         ERSPAMER ANGELA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                                   ERSPAMER ANGELA1 

 

 

 
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 



TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

 

 

 

COMUNE 

CAPPELLE sul TAVO 
(Provincia di Pescara) 

settore III°  
UFFICIO TECNICO - URBANISTICO - LL.PP. MANUTENZIONE - POLITICA DELLA CASA 

 

TARIFFE 

CIMITERIALI  
 

 
 

decorrenza  01.giugno.2022 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

2 

 
SOMMARIO 

 

1. INTRODUZIONE  
 

1.1  GENERALITÀ  
1.2  TARIFFE GRATUITE  
1.3  PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI e OBITORIALI  
1.4  TRATTAMENTO TRIBUTARIO FORNITURA BENI E SERVIZI FUNERARI 
1.5  TRASPORTI FUNEBRI E SERVIZI DI ONORANZE FUNEBRI CONVENZIONATI 
1.6  PAGAMENTO DEI SERVIZI ALLA SALMA E DELLE CONCESSIONI  
1.7  PRESTAZIONI SERVIZI COMPLEMENTARI 
1.8  ILLUMINAZIONE VOTIVA 
1.9  TARIFFE DI CONCESSIONE LOCULI E CELLETTE OSSARIO  

1.10  TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER SEPOLTURE IN CAMPI INUMAZIONE 
1.11  TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE PRIVATA SINGOLA 
1.12  TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE FUNERARIA PRIVATA 

      

2. TARIFFE  
 

2.1 CONCESSIONE LOCULI - CELLETTE OSSARIO e NICCHIE - residenti 
2.2 CONCESSIONE LOCULI - CELLETTE OSSARIO e NICCHIE - non residenti 
2.3  RINNOVO CONCESSIONE LOCULI E CELLETTE OSSARIO 
2.4 AGEVOLAZIONI PAGAMENTO RATEAELE CONCESSIONE con modello isee 
2.5 TABELLA RIMBORSI CONCESSIONE LOCULO NON UTILIZZATA 
2.6  CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA a TERRA SINGOLA - residenti 
2.7 CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA a TERRA SINGOLA - non residenti 
2.8 RINNOVO CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA a TERRA SINGOLA 
2.9  CONCESSIONE AREE per EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE 
2.10  RINNOVO CONCESSIONE AREE per EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE 
2.11  TARIFFE REGOLARIZZAZIONE CONCESSIONI PREGRESSE senza CONTRATTO 
2.12 Servizi relativi alle INUMAZIONI 
2.13  Servizi relativi alle TUMULAZIONI 
2.14 Servizi relativi alle POST CREMAZIONI 
2.15  Servizi relativi alle ESUMAZIONI ed ESTUMULAZIONI 
2.16  Servizi OBITORIALI 
2.17  Tariffe LAMPADE VOTIVE 
2.18  Servizi COMPLEMENTARI 
2.19  Trasporti e Servizi di Onoranze Funebri Convenzionati  
2.16  TRASPORTI E SERVIZI DI ONORANZE FUNEBRI CONVENZIONATI  



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

3 

      

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

1. INTRODUZIONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

4 

1.1 GENERALITÀ  
Con la legge n.26/2001 il servizio dei cimiteri, ad esclusione delle pubbliche funzioni connesse, è 

divenuto servizio pubblico a domanda individuale. Per servizi pubblici a domanda individuale 

devono intendersi tutte quelle prestazioni erogate dall’ente in economia diretta, non costituenti 

pubbliche funzioni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Notoriamente il concetto di pubblica funzione 

si identifica nell’azione amministrativa svolta dall’ente locale in quanto pubblica autorità.  
 

Il presente tariffario comprende anche quelli relativi ai trasporti funebri e i servizi di onoranze 

funebri convenzionati (disciplinati da specifico regolamento, nell’ambito della convenzione 

pluriennale con le ditte di onoranze funebri per l’esecuzione dei funerali a prezzo calmierato), 

suddivisi per le seguenti tipologie-categorie:  

a. TRASPORTI funebri e SERVIZI di onoranze funebri convenzionati  

b. SERVIZI relativi alle INUMAZIONI  

c. SERVIZI relativi alle TUMULAZIONI  

d. SERVIZI relativi alle POST CREMAZIONI  

e. SERVIZI relativi alle ESUMAZIONI / ESTUMULAZIONI  

f. SERVIZI diversi per MANUFATTI di EDILIZIA FUNERARIA  

g. SERVIZI OBITORIALI  

h. SERVIZI complementari 

i. CONCESSIONI sepolture in LOCULI o CELLETTE  

j. CONCESSIONI aree per sepolture in TOMBE a TERRA  

k. CONCESSIONI aree per edificazione SEPOLTURE PRIVATE di EDILIZIA FUNERARIA 

 

1.2 TARIFFE GRATUITE  
Sono gratuiti, e posti in carico del bilancio comunale, i servizi di interesse pubblico individuati dalla 

legge. 
 

Possono essere erogati gratuitamente i seguenti servizi: 

a. servizio funebre (onoranza funebre, fornitura della cassa, trasporto del feretro dal luogo del 

decesso al luogo di sepoltura nel cimitero comunale); 

b. inumazione nel campo di inumazione nel cimitero comunale; 

c. concessione terreno nel campo di inumazione per anni 10 (dieci); 

d. tumulazione in tombe private già assegnate al defunto; 

e. cremazione (se richiesta e autorizzata); 

f. versamento delle ceneri nel cinerario comune derivanti della cremazione del defunto; 

g. deposito dei resti mortali nell’ossario comune in caso di disinteresse dei familiari e/o aventi 

titolo a seguito della cremazione del defunto. 
 

Le condizioni di gratuità che ammettono il trasferimento dell’onere delle operazioni in capo al 

Comune, incluso gli oneri di esumazione, e ivi compreso la cremazione in caso di acclarate 

particolari situazioni, sono: 

a. l’indigenza, da determinarsi mediante parametri e/o condizioni individuate con apposito 

atto di Giunta Comunale; 

b. l’appartenenza del defunto a famiglia bisognosa da determinarsi mediante parametri e/o 

condizioni individuate con apposito atto di Giunta Comunale; 

c. defunti per i quali non sia stata avanzata la richiesta di servizio funebre e per i quali non 

risultino esservi parenti e/o affini entro il terzo grado o, se esistenti, versino nelle condizioni 

di cui ai punti a) e b). 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

5 

 

Lo stato di indigenza o di appartenenza a famiglia bisognosa è dichiarato dal Sindaco, dal 

Responsabile di Settore sulla base delle informazioni assunte dai servizi sociali o direttamente dal 

Responsabile dei Servizi Sociali del Comune. 
 

Quando a seguito di volontà testamentaria il Comune diventa erede universale nei confronti del 

defunto, il funerale sarà totalmente a carico dell’Ente, in forma dignitosa e in proporzione 

all’eredità stessa opportunamente accertata. 
 

Sono gratuite le tariffe relative ai seguenti diritti e servizi cimiteriali:  

a. area per inumazione salma in campo bambini;  

b. inumazione prodotti abortivi e/o parti anatomiche riconoscibili (per ogni inumazione).  

 

1.3 PRESTAZIONI SERVIZI CIMITERIALI e OBITORIALI  
Lo svolgimento delle operazioni e servizi alla salma compiute all’interno del cimitero è riservato al 

personale del Comune o del Gestore dei servizi cimiteriali, a ciò espressamente incaricato. 
 

L’Amministrazione comunale ha in corso le procedure per l’affidamento ad azienda esterna la 

gestione di tutti i servizi cimiteriali alla salma nonché alla gestione operativa e manutentiva del 

Cimitero Comunale. 
 

Le attività di sepoltura, tutte svolte dal gestore dei servizi cimiteriali, hanno inizio con l’arrivo della  

salma al cimitero. 
 

Le tariffe si basano sull’analisi dei costi, di ogni prestazione/servizio individuata, computando le 

singole voci di manodopera e forniture di materiali e noli. Il costo della manodopera è stato 

ricavato dalla media del calcolo analitico del costo orario dei dipendenti, senza tenere conto della 

maggiorazione per lavoro straordinario. Per i prezzi dei noli e di forniture di materiali sono stati 

utilizzati quelli dell’Elenco Prezzi Lavori Pubblici Opere Edili della Regione Abruzzo. I prezzi 

necessari ma non desumibili dal prezziario sono prezzi di mercato ricavati dalla contabilità di 

gestione dell’Ufficio Cimiteri.  

 

1.4 TRATTAMENTO TRIBUTARIO FORNITURA BENI E SERVIZI FUNERARI 
La normativa fiscale in materia funeraria anche se complessa, nel corso del tempo si è ben 

definita: 

a) Trattamento tributario per fornitura di beni e servizi in campo funerario 

La circolare del Ministero delle Finanze n. 8 del 14.06.93 è stata emanata con lo scopo di 

rivedere il trattamento posto in essere dagli Enti Locali, considerata la evoluzione legislativa 

e giurisprudenziale sia in ambito nazionale che europeo, dopo la circolare Ministero Finanze 

n. 18 del 22.05.1976. 

 Il paragrafo 4 della circolare n°. 8/93 si riferisce ai servizi di pompe funebri e ai servizi 

cimiteriali e determina riflessi anche per le imprese private. 

 Di seguito si analizzerà il trattamento tributario per la fornitura di beni e servizi in campo 

funerario, partendo dalla legislazione europea, che costituisce il punto di partenza per 

qualunque interpretazione. 

 Sarà così facile darne una corretta applicazione, sia parte degli enti loculi che delle imprese 

private, nonché evidenziare gli aspetti ancora contraddittori e meritevoli di nuovi interventi 

da parte del legislatore. 

b) Attività fuori del campo di applicazione dell’IVA 

Sono fuori del campo di applicazione dell’IVA le attività di diritto pubblico rese dai comuni. 

 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

6 

 

Secondo la Corte di Giustizia della CEE (sentenze n. 231/87 e 129/88 del 17/10/89), ciò 

significa che, anche in contrasto con la legislazione nazionale vigente, gli enti interessati 

possono avvalersi del disposto della direttiva. 

c) Si considerano pertanto fuori campo d’imposta le seguenti prestazioni: 

- Servizi prestati nell’ambito cimiteriale, intendendosi per tali tutte le prestazioni 

riguardanti il diritto la sepoltura di un cadavere nonché le operazioni cimiteriali connesse 

(inumazione, esumazione e traslazione di salma, di resti ossei o di ceneri). 

- Concessioni cimiteriali sia di aree che dell’uso di manufatti destinati alla sepoltura di 

feretri, di cassette di resti ossei, di urne cinerarie. 

d) Attività soggette ad IVA 

Sono assoggettabili ad IVA le attività rese sia dall’ENTE locale quando non opera in regime di 

diritto pubblico, sia quelle rese da imprese private. 

e) Operazioni esenti da IVA in regime transitorio 

Tra le operazioni soggette al regime transitorio, e quindi esenti da IVA, di cui all’allegato F, 

punto 6) della Direttiva CEE, sono ricomprese pure le: “prestazioni di servizi effettuati dalle 

imprese di pompe funebri e di cremazione nonché cessioni di beni ad esse accessorie”. 

f) Operazioni soggette ad aliquota ordinaria di IVA 

Si tratta, allo stato attuale, delle operazioni svolte quando il soggetto pubblico o l’impresa 

privata effettuata di diritto privato e non si ricade nel regime transitorio di esenzione 

dall’IVA o in quello ad aliquota ridotta. 

Sono pertanto soggette ad IVA con aliquota ordinaria le seguenti operazioni: 

- cessione di singoli beni da una impresa funebre ad altra; 

- prestazioni di servizio e cessione di beni in ambito cimiteriale, laddove non connesse con 

il diritto la sepoltura di un cadavere nonché le operazioni cimiteriali connesse 

(inumazione, esumazione e traslazione di salma, di resti ossei o di ceneri); 

- manutenzione di tombe; 

- illuminazione elettrica con lampade votive; 

- altri servizi funebri disciplinati da disposizioni di natura privatistica. 

 

1.5 TRASPORTI FUNEBRI E SERVIZI DI ONORANZE FUNEBRI CONVENZIONATI 
Per attività funebre si intende il servizio finalizzato al disbrigo su mandato degli interessati delle 

pratiche amministrative pertinenti, alla fornitura del feretro e altri articoli funerari e al trasporto 

funebre. 
 

L’esercizio dell’attività di impresa funebre si svolge nel rispetto delle normative in materia e delle 

prescrizioni del presente regolamento nonché dei principi di trasparenza e concorrenza sul 

mercato. L’impresa funebre è soggetta all’autorizzazione di pubblica sicurezza di cui all’art. 115 del 

RD n. 773 del 18.06.1931 e alla disciplina prevista dal D.Lgs. n. 114 del 31.03.1998. La legge 

determina le cause di inibizione all’esercizio dell’impresa. L’impresa negozia nella sua sede gli 

affari inerenti l’espletamento dell’attività salvo che il committente richieda espressamente che ciò  

avvenga presso il suo domicilio o residenza. La negoziazione e l’esercizio dell’attività funebre sono 

vietati negli ospedali, case di cura e comunità. 
 

Il Comune può assolvere all’intero servizio funebre, o in parte o lasciare al libero mercato la 

funzione, restando organo di controllo e di trasparenza. 

L’attività ed il servizio funebre nell’ambito del territorio comunale può essere esercitata solo da 

soggetti in possesso delle necessarie autorizzazioni così come previsto da leggi e regolamenti 

vigenti, nel rispetto delle tariffe stabilite dall’Amministrazione Comunale. 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

7 

 

Il Comune può esercitare in regime di concorrenza e nelle forme stabilite dalla legge l’attività di 

agenzia di cui all’art. 115 del RD n. 773/1931 nonché di attività funebre. 
 

Ai sensi del DPR n. 285/90 e della circolare n. 24/1993 del Ministero della Salute, è stabilito che in 

caso di decesso su pubblica via o per incidente mortale, anche in luogo privato, su chiamata della 

Pubblica Autorità il COMUNE è tenuto a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al 

locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o se è il caso, all’obitorio. 

Tutti i soggetti esercenti l’attività funebre con sede nei territori comunali e autorizzati dal Comune 

di Montesilvano, dovranno effettuare, secondo il criterio di turnazione:  

a. il servizio obbligatorio di attività a carico del COMUNE nei casi di indigenza del defunto, stato 

di bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei familiari;  

b. il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o 

in luogo pubblico o comunque per intervento dell’Autorità Giudiziaria  

 

1.6 PAGAMENTO DEI SERVIZI ALLA SALMA E DELLE CONCESSIONI 
Il pagamento delle tariffe per le concessioni avviene "anticipato" unitamente a quelle dei relativi 

servizi alla salma, ai servizi obitoriali e servizi complementari. 
 

Il corrispettivo degli oneri delle concessioni cimiteriali andrà versato alla Tesoreria del Comune. 
 

Il pagamento dei servizi alla salma, dei servizi obitoriali e servizi complementari andrà versato, 

sempre in modalità anticipata, direttamente all’Azienda Speciale per i Servizi Sociali, quale unico 

gestore degli stessi. 

 

1.7 PRESTAZIONI SERVIZI COMPLEMENTARI 
All’Azienda Speciale per i Servizi Sociali, con proprio personale qualificato, è demandata 

l’esecuzione all’interno dell’area cimiteriale piccoli lavori di ordinaria e straordinaria 

manutenzione alla sepoltura, nonché la fornitura di elementi accessori alle stesse.  
 

1.8 ILLUMINAZIONE VOTIVA 
Il Comune realizza gli impianti per l’illuminazione votiva, fornisce l’energia elettrica a bassa 

tensione, assicura la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto elettrico sino al punto 

luce.  

La gestione, come la riscossione del canone, è affidata, come gli altri servizi, all’Azienda Speciale 

per i Servizi Sociali Il Comune inoltre provvede a proprie spese e con proprio personale alla 

sostituzione delle lampade votive esaurite mediante verifiche mensili. La sostituzione delle 

lampade esaurite viene effettuata in ogni tempo su segnalazione dell’utente. 

All’utente compete: 

La cura della parte di impianto si sua competenza mantenendo sempre in stato di efficienza il 

portalampada con gli annessi accessori di protezione. 

L’utenza non deve risultare deteriorata o mancante di parti tali da compromettere il buon 

funzionamento della rete di distribuzione per sé stesso o per gli altri utenti. 

Comunicare immediatamente ogni guasto o rottura all’impianto. 

Comunicare tempestivamente agli uffici del gestore del servizio ogni variazione del proprio 

domicilio o eventualmente il nuovo domicilio legale presso il quale desidera ricevere il bollettino di 

canone. 

Per detto servizio, come gli altri servizi a domanda individuale è previsto, a carico dell’utente, un 

canone annuale al quale va applicata IVA nella misura di legge: non vi è obbligo di fatturazione e la 

relativa tariffa può essere introitata come “corrispettivo”. 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

8 

1.9 TARIFFE DI CONCESSIONE LOCULI E CELLETTE OSSARIO 

Le tariffe per le concessioni, rientrano nelle forniture erogate a domanda individuale, ed eseguibili 

solo in presenza della salma ed immediatamente dopo il decesso, sono stabilite con proprio atto 

dall’Amministrazione Comunale, sulla base dell’analisi dei costi sostenuti per la realizzazione, sono 

cedute ad unità per salma singola e data in concessione trentacinquennale.  

Le tariffe, sono differenziate per i defunti residenti e non residenti. 
 

Le tariffe sono uguali per loculi o cellette ossario di nuova costruzione o anche se ritornati in 

possesso del Comune a seguito di scadenza concessoria o traslazione, sono determinate in base 

alla livello dal piano di calpestio del corridoio, o quantunque possa essere scelta una posizione 

privilegiata. 
 

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva 

difficoltà di ordine economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici) rate mensili 

di pari importo, senza oneri aggiunti, calcolate a partire dalla data del decesso, o comunque dalla 

data di occupazione del loculo, originario o di rinnovo della concessione stessa, nonché di 

erogazioni di servizi alla salma. 

Le tariffe di rinnovo sono uguali alle tariffe vigenti per il rilascio delle nuove concessioni. 

 

1.10 TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER SEPOLTURE IN CAMPI INUMAZIONE 

Comprendono le aree per sepolture ad inumazione in campi di durata quinquennale per 

indecomposti, decennali o trentennali; è gratuita per le sepolture di indigenti (secondo quanto 

stabilito dal regolamento comunale in vigore) che avvengono in campo decennale.  

 

1.11 TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE PRIVATA SINGOLA 

La concessione del diritto d’uso (o di superficie) di area per la costruzione, a cura e spese del 

concessionario, o di opere realizzate direttamente dal Comune,  di sepoltura privata a sistema di 

inumazione ipogea o apogea, sono cedute ad unità per salma singola e data in concessione 

trentacinquennale. 

Le tariffe sono puramente indicative, in riferimento all’ultima assegnazione: i prezzi saranno 

individuati con atto proprio di Giunta Comunale allorquando ve ne sarà la disponibilità.  

 

1.12 TARIFFE DI CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE FUNERARIA PRIVATA 

La concessione del diritto d’uso (o di superficie) di area per la costruzione, a cura e spese del 

concessionario, o di opere realizzate direttamente dal Comune,  di sepoltura privata a sistema di 

tumulazione o a sistema di inumazione, sono cedute, per qualsiasi pezzatura disponibile, a metro 

quadrato di superficie e dato in concessione novantanovennale. 

Le tariffe sono puramente indicative, in riferimento all’ultima assegnazione: i prezzi saranno 

individuati con atto proprio di Giunta Comunale allorquando ve ne sarà la disponibilità.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

2. TARIFFE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

10 

2.1 CONCESSIONE LOCULI - CELLETTE OSSARIO e NICCHIE - residenti 
 

imponibile iva totale

A. 1 LOCULO 1° fila 2.000,00 fuori campo 2.000,00

A. 2 LOCULO 2° fila 2.500,00 fuori campo 2.500,00

A. 3 LOCULO 3° fila 2.500,00 fuori campo 2.500,00

A. 4 LOCULO 4° fila 2.000,00 fuori campo 2.000,00

A. 5 LOCULO 5° fila 1.500,00 fuori campo 1.500,00

A. 6 LOCULO 5° fila -ISEE < 6.000,00 1.000,00 fuori campo 1.000,00

A. 7 CELLETTA OSSARIO 400,00 fuori campo 400,00

A. 8 CELLETTA OSSARIO   2° fila - 3° fila - 4° fila 500,00 fuori campo 500,00

A. 9 NICCHIA CINERARIA 300,00 fuori campo 300,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'Ufficio Servizi Cimiteriali esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.

tipologia-descrizione servizio PREZZO RESIDENTI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

11 

2.2 CONCESSIONE LOCULI - CELLETTE OSSARIO e NICCHIE - non residenti 
 

imponibile iva totale

B. 1 LOCULO 1° fila 2.500,00 fuori campo 2.500,00

B. 2 LOCULO 2° fila 3.000,00 fuori campo 3.000,00

B. 3 LOCULO 3° fila 3.000,00 fuori campo 3.000,00

B. 4 LOCULO 4° fila 2.500,00 fuori campo 2.500,00

B. 5 LOCULO 5° fila 2.000,00 fuori campo 2.000,00

B. 6 LOCULO 5° fila -ISEE < 6.000,00 1.500,00 fuori campo 1.500,00

B. 7 CELLETTA OSSARIO 600,00 fuori campo 600,00

B. 8 CELLETTA OSSARIO   2° fila - 3° fila - 4° fila 700,00 fuori campo 700,00

B. 9 NICCHIA CINERARIA 500,00 fuori campo 500,00

PREZZO NON RESIDENTItipologia-descrizione servizio

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'Ufficio Servizi Cimiteriali esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

12 

2.3  RINNOVO CONCESSIONE LOCULI - CELLETTE OSSARIO e NICCHIE 
 

imponibile iva totale

C. 1 RINNOVO LOCULO 1° fila  -  10 anni 700,00 fuori campo 700,00

C. 2 RINNOVO LOCULO 2° fila  -  10 anni 1.000,00 fuori campo 1.000,00

C. 3 RINNOVO LOCULO 3° fila  -  10 anni 1.000,00 fuori campo 1.000,00

C. 4 RINNOVO LOCULO 4° fila  -  10 anni 700,00 fuori campo 700,00

C. 5 RINNOVO LOCULO 5° fila  -  10 anni 500,00 fuori campo 500,00

C. 6 CELLETTA OSSARIO 200,00 fuori campo 200,00

C. 7 CELLETTA OSSARIO   2° fila - 3° fila - 4° fila 250,00 fuori campo 250,00

C. 8 NICCHIA CINERARIA 150,00 fuori campo 150,00

imponibile iva totale

C. 9 RINNOVO LOCULO 1° fila  -  35 anni 2.000,00 fuori campo 2.000,00

C. 10 RINNOVO LOCULO 2° fila  -  35 anni 2.500,00 fuori campo 2.500,00

C. 11 RINNOVO LOCULO 3° fila  -  35 anni 2.500,00 fuori campo 2.500,00

C. 12 RINNOVO LOCULO 4° fila  -  35 anni 2.000,00 fuori campo 2.000,00

C. 13 RINNOVO LOCULO 5° fila  -  35 anni 1.500,00 fuori campo 1.500,00

C. 14 CELLETTA OSSARIO 400,00 fuori campo 400,00

C. 15 CELLETTA OSSARIO   2° fila - 3° fila - 4° fila 500,00 fuori campo 500,00

C. 16 NICCHIA CINERARIA 300,00 fuori  campo 300,00

tipologia-descrizione servizio PREZZO RINNOVO 10 anni

il rinnovo delle concessioni è previsto 1 (una ) sola volta, qualsiasi sia la durata

PREZZO RINNOVO 35 annitipologia-descrizione servizio

restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilasscio della concessione

il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

13 

2.4 AGEVOLAZIONI PAGAMENTO RATEALE CONCESSIONE con modello isee 
 

D. 1 12

D. 2 10

D. 3 8

D. 4 5

D. 5 1

D. 6 4

D. 7 2

D. 8 1

D. 9 4

D. 10 2

D. 11 1

rate mensili 

n.

concessione celletta ossario                         

rinnovo celletta ossario

€ 6.000,00

€ 9.000,00

oltre

tipologia-descrizione servizio

€ 6.000,00

€ 9.000,00

€ 12.000,00

€ 18.000,00

oltre

concessione loculo                                 

rinnovo loculo

reddito ISEE fino a 

il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili

la rateizzazione è concessa anche in presenza di richieste di ricongiungimento e/o di scelta di loculi diversi da quelli di 

spettanza

il mancato rispetto del pagamento di una singola rata, qualora non sia data  comunicazione anticipata, fa decadere il 

piano di riparto obbligando il concessionario o fruitore dei servizi al pagamento delle residuali rate in un’unica soluzione

servizi alla salma                                                  

(tumulazioni - inumazioni)

€ 6.000,00

€ 9.000,00

oltre

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

14 

2.5 TABELLA RIMBORSI CONCESSIONE LOCULO NON UTILIZZATA 
 

E. 1 90%

E. 2 70%

E. 3 50%

E. 4 20%

E. 5 10%

E. 6 5%

E. 7 CELLETTA OSSARIO non previsto

E. 8 FOSSA INUMAZIONE non previsto

E. 9
servizi alla salma                                                  

(tumulazioni  - inumazioni )
non previsto******

1. Quando una salma per volontà dei familiari viene rimossa da un loculo dato in concessione per essere posta in altra 

sepoltura la concessione si estingue, e il loculo torna nella disponibilità immediata del Comune che può procedere a darlo 

nuovamente in concessione;

2. A richiesta del concessionario o dei suoi aventi causa il Comune rimborserà una somma in proporzione al canone 

percepito all’atto di rilascio della concessione, al netto di sovrapprezzi e spese accessorie, per il tempo della disponibilità 

del loculo lasciato libero;

3. Il rimborso del canone di concessione decurtato in percentuale e proporzionale al numero degli anni trascorsi dalla data 

dell’avvenuto rilascio della concessione, avverrà secondo le modalità di calcolo di cui alla tabella di seguito;  

4. La richiesta di rimborso da parte dei famigliari dovrà avvenire contestualmente alla domanda di traslazione o riduzione 

in resti;

5. La quota di rimborso spettante verrà calcolata sulla tariffa base del canone di concessione pagato in seno alla 

concessione originaria, escluso eventuali maggiorazioni pagate ed ivi compreso oneri e diritti di sepoltura;

6. In sede di traslazione della salma in altro loculo all’interno del Cimitero di Cappelle sul Tavo, la somma spettante verrò 

decurtata immediatamente dal valore del canone della nuova sepoltura ospitante;

7. Il rimborso è dovuto, con gli stessi criteri di cui ai comma 2 e 3, in caso di rinuncia a sepoltura effettuata a seguito di 

rinnovo della concessione.

percentuale 

rimborso 

spettante

tipologia-descrizione servizio

da 20 (venti ) a 25 (venticinque ) anni

loculo

da 25 (venticinque ) a 34 (trentaquattro ) anni

******

******

anni di utilizzo della sepoltuta                                        

(principale o rinnovo)

entro 1 (uno ) anno

da 1 (uno ) a 5 (cinque ) anni

da 5 (cinque ) a 15 (quindici ) anni

da 15 (quindici ) a 20 (venti ) anni

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

15 

2.6  CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA A TERRA SINGOLA 
residenti 

 

imponibile iva totale

F. 1 AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO decennale * fuori campo 0,00

F. 2 AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO quinquennale * fuori campo 0,00

F. 3 AREA INUMAZIONE SALMA BAMBINI decennale * fuori campo 0,00

F. 4
AREA INUMAZIONE SALMA A TERRA singola          

con edilizia funeraria - 35 anni
1.500,00 fuori campo 1.500,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'Ufficio Servizi Cimiteriali esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

La tariffa Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di 

ordine economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.
F.4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

16 

2.7  CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA A TERRA SINGOLA 
non residenti 

 

imponibile iva totale

G. 1 AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO decennale 1.000,00 fuori campo 1.000,00

G. 2 AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO quinquennale * fuori campo 0,00

G. 3 AREA INUMAZIONE SALMA BAMBINI decennale 300,00 fuori campo 300,00

G. 4
AREA INUMAZIONE SALMA A TERRA singola          

con edilizia funeraria - 35 anni
2.500,00 fuori campo 2.500,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'Ufficio Servizi Cimiteriali esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

La tariffa Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di 

ordine economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.
F.4

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

17 

2.8  RINNOVO CONCESSIONE AREE SEPOLTURE IN TOMBA a TERRA SINGOLA  
 

imponibile iva totale

H. 1
RINNOVO AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO 

decennale
non previsto ***** non previsto

H. 2 AREA INUMAZIONE SALMA ADULTO quinquennale non previsto ***** non previsto

H. 3 AREA INUMAZIONE SALMA BAMBINI decennale non previsto ***** non previsto

H. 4
AREA INUMAZIONE SALMA A TERRA singola                      

con edilizia funeraria - 35 anni
1.500,00 fuori campo 1.500,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

tipologia
PREZZO

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.
H.4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

18 

2.9  CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE                                    
EDILIZIA FUNERARIA 

 

imponibile iva totale

L. 1
AREA PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE  

concessione 99anni - prezzo a metro quadrato
1.000,00 fuori campo 1.000,00

L. 2
AREA c/MONUMENTO FUNERARIO FOSSA VERGINE  

concessione 99anni
* fuori campo 0,00

L. 3
AREA c/MONUMENTO FUNERARIO EDICOLA 

concessione 99anni
* fuori campo 0,00

L. 4
AREA c/MONUMENTO FUNERARIO CAPPELLA piccola   

concessione 99anni
* fuori campo 0,00

L. 5
AREA c/MONUMENTO FUNERARIO CAPPELLA media   

concessione 99anni
* fuori campo 0,00

L. 6
AREA c/MONUMENTO FUNERARIO CAPPELLA grande   

concessione 99anni
* fuori campo 0,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

tipologia
PREZZO

Il corrispettivo della tariffa, verrà regolamentato nell'atto pubblico di disponibilità delle aree allorquando saranno 

disponibili.
*

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

19 

2.10  RINNOVO CONCESSIONE AREE PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE PRIVATE                                    
EDILIZIA FUNERARIA 

 

imponibile iva totale

M. 1
RINNOVO AREA PER EDIFICAZIONE SEPOLTURE 

PRIVATE - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

M. 2
RINNOVO AREA c/MONUMENTO FUNERARIO 

FOSSA VERGINE - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

M. 3
RINNOVO AREA c/MONUMENTO FUNERARIO 

EDICOLA - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

M. 4
RINNOVO AREA c/MONUMENTO FUNERARIO 

CAPPELLA piccola - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

M. 5
RINNOVO AREA c/MONUMENTO FUNERARIO 

CAPPELLA media - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

M. 6
RINNOVO AREA c/MONUMENTO FUNERARIO 

CAPPELLA grande - 99anni:   prezzo al metro quadrato
500,00 fuori campo 500,00

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione. 

L'UFFICIO SERVIZI CIMTERIALI esegue tutte le pratiche amministrative ivi compreso il rilascio della concessione.

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 12 (dodici ) rate mensili.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

20 

2.11  tariffe REGOLARIZZAZIONE CONCESSIOINI PREGRESSE senza CONTRATTO 
 

N. 1 zero
concessione 

attualizzata 99 anni
data 1° sepoltura

N. 2 €  10,00 /mq/anno
concessione 

attualizzata 99 anni
data 1° sepoltura

N. 3 €   7,00 /mq/anno
concessione 

attualizzata 99 anni
data 1° sepoltura

N. 4 €   5,00 /mq/anno
concessione 

attualizzata 99 anni
data 1° sepoltura

N. 5 zero
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria

N. 6
TARIFFA originaria 

rivalutata istat

concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria

N. 7 €   30,00 /anno
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria 

+25/35anni

N. 8 €   35,00 /anno
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria 

+25/35anni

N. 9 €   35,00 /anno
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria 

+25/35anni

N. 10 €   25,00 /anno
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria 

+25/35anni

N. 11 €   20,00 /anno
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria 

+25/35anni

N. 12 zero
concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria

N. 13
TARIFFA originaria 

rivalutata istat

concessione 

attualizzata 35 anni

data sepoltura 

originaria

La data oggetto di sanatoria è la data di acquisizione al protocollo generale della richiesta.

La mancanza di regolarizzazione comporterà la dichiarazione di decadenza dalle concessioni originarie o del 

possesso/detenzione dei manufatti in questione, tornando gli stessi nella piena disponibilità del Comune.

La tariffa agevolata dovrà essere versata per la sanatoria di qualunque manufatto (loculo, celletta ossario o monumento 

funerario) in unica soluzione o in 2 (due ) soluzioni se l’importo supera la cifra di € 1.000,00

Se l'importo della tariffa supera la cifra di € 1.000,oo  e altresì possibile la dilazione del pagamento fino ad un massimo di         

12 (dodici ) rate mensili di pari importo, in base ai parametri ISEE, di cui al vigente Regolamento Comunale del Servizio di 

Polizia Mortuaria e Cimiteriale.

descrizione                                                                            

tariffa indennizzo in sanatoria
TARIFFA azione decorrenza

LOCULO rinnovato - 4° fl : senza elementi 

comprovante possesso sepoltura primitiva

LOCULO rinnovato - 5° fl : senza elementi 

comprovante possesso sepoltura primitiva

CELLETTA OSSARIO: utilizzo comprovante il 

possesso sepoltura originaria

CELLETTA OSSARIO: senza elementui 

comprovante il possesso sepoltura originaria

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione.

AREA FUNERARIA:                                                       

util izzo comprovante i l  possesso 

AREA FUNERARIA: senza elementi comprovante 

il possesso fino a < 25 anni

AREA FUNERARIA: senza elementi comprovante 

il possesso fino a < 50 anni

LOCULO rinnovato - 3° fl : senza elementi 

comprovante possesso sepoltura primitiva

AREA FUNERARIA: senza elementi comprovante 

il possesso fino a < 99 anni

LOCULO: utilizzo comprovante il possesso 

sepoltura originaria

LOCULO: senza elementi comprovante il 

possesso sepoltura originaria

LOCULO rinnovato - 1° fl : senza elementi 

comprovante possesso sepoltura primitiva

LOCULO rinnovato - 2° fl : senza elementi 

comprovante possesso sepoltura primitiva

 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

21 

2.12 servizi relativi alle INUMAZIONI 
 

imponibile iva totale servizio

O. 1 INUMAZIONE SALMA ADULTO decennale 350,00 fuori campo 350,00

O. 2 INUMAZIONE SALMA ADULTO quinquennale 200,00 fuori campo 200,00

O. 3 INUMAZIONE SALMA BAMBINO - età fino 6 anni * ***** non previsto

O. 4 INUMAZIONE SALMA INDECOMPOSTA 200,00 fuori campo 200,00

O. 5 INUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI * ***** non previsto

O. 6 INUMAZIONE PARTI ANATOMICHE RICONOSCIBILI * ***** non previsto

*

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione

il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 4 (quattro ) rate mensili

il mancato rispetto del pagamento di una singola rata, qualora non sia data  comunicazione anticipata, fa decadere il 

piano di riparto obbligando il concessionario o fruitore dei servizi al pagamento delle residuali rate in un’unica soluzione

detti servizi sono effettuati senza oneri

il rilascio della concessione come tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusiovo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

22 

2.13 servizi relativi alle TUMULAZIONI 
 

imponibile iva totale servizio

P. 1 TUMULAZIONE SALMA in LOCULO 163,93 36,07 200,00

P. 2 TUMULAZIONE RESTI MORTALI in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

P. 3 TUMULAZIONE URNA CINERARIA in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

P. 4 TUMULAZIONE SALMA in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

P. 5 TUMULAZIONE RESTI MORTALI in LOCULO di POSSESSO 98,36 21,64 120,00

P. 6 TUMULAZIONE URNA CINERARIA in LOCULO di POSSESSO 98,36 21,64 120,00

P. 7 TUMULAZIONE in CAPPELLA GENTILIZIA 286,89 63,11 350,00

P. 8 TUMULAZIONE in EDICOLA GENTILIZIA 163,93 36,07 200,00

P. 9 TUMULAZIONE in FOSSA VERGINE 286,89 63,11 350,00

P. 10 TUMULAZIONE in TOMBA a TERRA SINGOLA 286,89 63,11 350,00

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 4 (quattro ) rate mensili.

Il mancato rispetto del pagamento di una singola rata, qualora non sia data  comunicazione anticipata, fa decadere il 

piano di riparto obbligando il concessionario o fruitore dei servizi al pagamento delle residuali rate in un’unica soluzione

Il rilascio della concessione come tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusivo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

23 

2.14 servizi relativi alle POST CREMAZIONI 
 

imponibile iva totale servizio

R. 1
DISPERSIONE CENERI in OSSARIO COMUNE                              
residenti

24,59 5,41 30,00

R. 2
DISPERSIONE CENERI in OSSARIO COMUNE                              
non residenti

40,98 9,02 50,00

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione.

il rilascio della concessione come tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusivo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

24 

2.15  servizi relativi alle ESUMAZIONI ed ESTUMULAZIONI 
 

imponibile iva totale servizio

S. 1 ESUMAZIONE SALMA ADULTO decennale 245,90 54,10 300,00

S. 2 ESUMAZIONE SALMA ADULTO quinquennale 204,92 45,08 250,00

S. 3 ESUMAZIONE SALMA BAMBINO * ***** non previs to

S. 4 ESUMAZIONE SALMA INDECOMPOSTA 204,92 45,08 250,00

S. 5 ESUMAZIONE PRODOTTI ABORTIVI * ***** non previs to

S. 6 ESUMAZIONE PARTI ANATOMICHE RICONOSCIBILI * ***** non previs to

S. 7 ESUMAZIONE in TOMBA a  TERRA SINGOLA 204,92 45,08 250,00

S. 8 ESUMAZIONE in TOMBA a  TERRA SINGOLA c/Monumento 327,87 72,13 400,00

S. 9 ESTUMULAZIONE SALMA in LOCULO 163,93 36,07 200,00

S. 10 ESTUMULAZIONE RESTI MORTALI in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

S. 11 ESTUMULAZIONE URNA CINERARIA in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

S. 12 ESTUMULAZIONE SALMA in CELLETTA OSSARIO 49,18 10,82 60,00

S. 13 ESTUMULAZIONE in CAPPELLA GENTILIZIA 204,92 45,08 250,00

S. 14 ESTUMULAZIONE in EDICOLA GENTILIZIA 163,93 36,07 200,00

S. 15 ESTUMULAZIONE in FOSSA VERGINE 204,92 45,08 250,00

S. 16 TRASLAZIONE SALMA interno cimitero loculo/loculo 327,87 72,13 400,00

S. 17 TRASLAZIONE RESTI MORTALI interno cimitero 98,36 21,64 120,00

*

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

detti servizi sono effettuati senza oneri

Il mancato rispetto del pagamento di una singola rata, qualora non sia data  comunicazione anticipata, fa decadere il 

piano di riparto obbligando il concessionario o fruitore dei servizi al pagamento delle residuali rate in un’unica soluzione.

Il corrispettivo della tariffa, in presenza di attestazione reddituale di comprovata e obbiettiva difficoltà di ordine 

economico, può essere dilazionato per una massimo di 4 (quattro ) rate mensili

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per l'espletamento delle autorizzazioni

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusivo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

Tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

25 

2.16  servizi OBITORIALI 
 

imponibile iva totale servizio

T. 1
DEPOSITO TEMPORANEO SALME in OBITORIO                                           
provenienti da altro comune o transito - tariffa al giorno

20,49 4,51 25,00

T. 2
DEPOSITO TEMPORANEO URNE in OBITORIO                                           
provenienti da altro comune o transito - tariffa al giorno

4,10 0,90 5,00

T. 3
DEPOSITO TEMPORANEO SALME in OBITORIO                                           
in attesa di sepoltura - tariffa al giorno

8,20 1,80 10,00

T. 4
DEPOSITO TEMPORANEO RESTI in OBITORIO                                           
in attesa di sepoltura - tariffa al giorno

4,10 0,90 5,00

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per l'autorizzazione

Tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusivo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

26 

2.17  tariffe LAMPADE VOTIVE 
 

imponibile iva totale servizio

V. 1 CANONE ANNUALE LAMPADE VOTIVE 20,49 4,51 25,00

V. 2
CANONE COMMEMORATIVO LAMPADE VOTIVE:                   

10 gg (festività pasquali  - natalizie - defunti)
32,79 7,21 40,00

V. 3
CONTRIBUTO ALLACCIO LAMPADA VOTIVA:                     

loculo - celletta ossario
24,59 5,41 30,00

V. 4
CONTRIBUTO ALLACCIO LAMPADA VOTIVA:                     

cappella gentil izia
49,18 10,82 60,00

V. 5
CONTRIBUTO ALLACCIO LAMPADA VOTIVA:                     

edicola gentil izia
49,18 10,82 60,00

V. 6
CONTRIBUTO ALLACCIO LAMPADA VOTIVA:                     

fossa vergine
49,18 10,82 60,00

V. 7
CONTRIBUTO ALLACCIO LAMPADA VOTIVA:                     

tomba a terra
49,18 10,82 60,00

V. 8 CONTRIBUTO RI -ALLACCIO LAMPADA VOTIVA 12,30 2,70 15,00

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per l'autorizzazione

I servizi operativi per l'illuminazione votiva competono al GESTORE, concessionario dei servizio che ne riscuote i relativi 

canoni di allaccio e di manutenzione annuale - il gestore potrà essere anche il Comune direttamente

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

27 

2.18  servizi COMPLEMENTARI 
 

imponibile iva totale servizio

X. 1 OPERAZIONE SANIFICAZIONE PERDITA LIQUIDI 163,93 36,07 200,00

X. 2 CASSETTONE ZINCO per SALMA 327,87 72,13 400,00

X. 3 CASSETTINA ZINCO per RESTI MORTALI 40,98 9,02 50,00

X. 4 CONTRIBUTO SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI 81,97 18,03 100,00

X. 5 TARGA IDENTIFICATIVA DEFUNTO 20,49 4,51 25,00

X. 6
CIPPO IDENTIFICATIVO DEFUNTO                                          
marmo neutro 35x100 personalizzazione a cura utente

163,93 36,07 200,00

X. 9 LAPIDE PROVVISORIA LOCULO 40,98 9,02 50,00

X. 10 MONTAGGIO LAPIDE LOCULI nuovi verticali 24,59 5,41 30,00

X. 11 MONTAGGIO LAPIDE LOCULI nuovi orizzontali 57,38 12,62 70,00

X. 12 MONTAGGIO LAPIDE c/ borchie loculi zona vecchia 40,98 9,02 50,00

X. 13 MONTAGGIO LAPIDE LOCULI a cassettoni 81,97 18,03 100,00

tipologia-descrizione servizio
PREZZO

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per l'espletamento delle autorizzazioni

Tutte le pratiche amministrative sono eseguite dall'UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

i servizi operativi competono al GESTORE, concessionario unico ed esclusivo dei servizi cimiteriali del Comune di 

CAPPELLE sul TAVO, i corrispettivi delle tariffe dei servizi alla salma saranno riscossi dal Comune in via anticipata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

28 

2.19  TRASPORTI E SERVIZI DI ONORANZE FUNEBRI CONVENZIONATI 
in ottemperanza alle norme di interesse pubblico e per la pubblica incolumità ed igiene collettiva  

 

imponibile iva prezzo servizio

Z. 1 SERVIZIO TRASPORTO FUNEBRE * esente 0,00

Z. 2 SERVIZIO di ACCOMPAGNAMENTO SALMA * esente 0,00

Z. 3 DIRITTI per TRASPORTO SENZA CORTEO * esente 0,00

Z. 4 DIRITTI per TRASPORTO CON CORTEO E CERIMONIALE * esente 0,00

Z. 5 FUNERALE TIPO per INUMAZIONE: ** esente 0,00

forniture e servizi concordati direttamente con famiglia defunto

fornitura targhetta metallica con dati anagrafici

disbrigo pratiche amministrative e assistenza alle esequie

Z. 6 FUNERALE TIPO per CREMAZIONE: ** esente 0,00

forniture e servizi concordati direttamente con famiglia defunto

fornitura targhetta metallica con dati anagrafici

disbrigo pratiche amministrative e assistenza alle esequie

Z. 7 FUNERALE TIPO per TUMULAZIONE: ** esente 0,00

forniture e servizi concordati direttamente con famiglia defunto

fornitura targhetta metallica con dati anagrafici

disbrigo pratiche amministrative e assistenza alle esequie

Z. 8 SERVIZIO RECUPERO SALME 500,00 esente 500,00

servizio obbligatorio ai sensi del DPR n. 285/90 e della Circolare                          

n. 24/1993 del Ministero della Salute                                                                 

(determina dirigenziale n. 71 del 23.01.2020 ).

Z. 9 FUNERALE TIPO per INUMAZIONE convenzionale: 1.500,00 esente 1.500,00

per l’esecuzione del servizio del funerale, eseguito per i cittadini 

adulti e bambini, residenti in Montesilvano, in condizioni di 

estrema indigenza al momento del decesso ed assistiti in vita dai 

Servizi Socio Assistenziali del Comune                                                          

(determina dirigenziale n. 71 del 23.01.2020 )

forniture e servizi concordati come da convenzione 

fornitura targhetta metallica con dati anagrafici

disbrigo pratiche amministrative e assistenza alle esequie

*

**

**

Z.9
I l  corri s pettivo per l ’es ecuzione del  servizio relativo a l  funera le per persone in condizione di  accertata  

indigenza  è dovuto da l  Comune a l l ’Impres a  Convenzionata .

PREZZO SERVIZIO
tipologia-descrizione servizio

I l  servizio tras porto e onoranze funebri  è s tato l ibera l i zzato ed affidato, in regime di  l ibera  concorrenza, 

ad es ercenti  impres e di  pompe funebri  presenti  sul  terri torio comunale, in posses so del le pres cri tte 

autorizzazione di  legge, nel  ri spetto del le tari ffe amministrate s tabi l i te autori tativamente 

da l l 'amminis tra zione comunale.

Ai  corris pettivi  bas e dei  servizi  offerti , pos sono essere previs ti  del le varianti  per servizi  particolari  o 

personal i zza ti  pres tati  da l le imprese funebri .

Restano esclusi tutte le tasse, bolli, diritti comunali ed ogni quant'altro necessario per il rilascio della concessione.

I  servizi  di  cui  a l la  tari ffa  sono forni ti  e  ris cos s i  di rettamente da l le s tesse imprese di  pompe funebri .

 
 
 
 



 

TARIFFE CIMITERIALI - allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. ____ del _____________ 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE di CAPPELLE sul TAVO 
settore III°  

UFFICIO TECNICO - URBANISTICO - LL.PP. MANUTENZIONE - POLITICA DELLA CASA 
 

ufficio servizi cimiteriali 

085.4470135 
www.comune-cappellesultavo-pe.it 

protocollo@comune-cappellesultavo-pe.it 
cappellesultavo@pec.it 

 

 
ccp 15807654 

iban  IT 27 E 07601 15400 0000015807654 
SWIFT  BPPIITRRXXX (per operazioni fuori da area SEPA)  

 

tesoreria comunale 
iban  IT 50 I 08434 77210 000000011749 
SWIFT-BIC  ICRAITRRC20 (per operazioni fuori da area SEPA) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


